
 diário oficial Nº 34.599  5 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

311010612212978338 - CBM 0101 339015 300.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 30.000,00

TOTAL 330.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de maio de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 661842

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 885/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/576149,
R E S O L V E:
I. exonerar ADAMOR PEREIRA MARQUES do cargo em comissão de Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Educação, a contar de 31 de maio de 2021.
II. nomear PATRICK PARAENSE SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 31 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 886/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/576193,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉA VELASCO RODRIGUES NASCIMENTO COSTA do cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 31 de maio de 2021.
II. nomear LILIANE DE FRANÇA OLIVEIRA CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 31 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 887/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/576226,
R E S O L V E:
I. exonerar JOYCE CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Assessor da Coordenadoria de Descentralização, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
31 de maio de 2021.
II. nomear ANDRÉA VELASCO RODRIGUES NASCIMENTO COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Descen-
tralização, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 31 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 888/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/572030
R E S O L V E:
I- exonerar ROSEMIRO FARIAS DA COSTA NETO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 28 de maio de 2021.

II- nomear DANILO WENDEL CORDEIRO VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 889/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/572030
R E S O L V E:
I- exonerar MURILLO SOARES E SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 28 de maio de 2021.
II- nomear BÁRBARA DE CÁSSIA SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, , a contar de 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 890/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/572030,
R E S O L V E:
nomear MÔNIKA CAMILA PEREIRA CAMÊLO BRAGA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública, a contar de 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 891/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Gabinete do 
Secretário Extraordinário de Estado de Produção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 892/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear DECIO DA COSTA MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do 
Secretário Extraordinário de Estado de Produção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 893/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ROSIVALDO BATISTA para exercer o cargo em comissão de As-
sistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do 
Secretário Extraordinário de Estado de Produção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 894/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/569857
R E S O L V E:
exonerar ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRIGUES do cargo em co-
missão de Gerente de Ensino Acadêmico, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
28 de maio de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


